Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 15/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000596/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitação de providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que através da
SECRETARIA DE OBRAS realize obras de pavimentação, canalização das águas pluviais e
construção de bueiros na Rua José Vicente da Silva - Recanto dos Lagos - Bairro Grama, no trecho
que se inicia no n.º 43 e, prioritariamente, nas proximidades do n.º 103, onde as águas
frequentemente invadem uma residência, conforme demonstram as fotos anexas.

Ressalto que a mencionada rua possui um trecho sem pavimentação e sem infraestrutura
adequada para o escoamento das águas pluviais, o que vem ocasionando prejuízos materiais aos
moradores, já que as casas são invadidas pelas águas durante chuvas intensas. Além disso, a
situação gera insegurança aos moradores e riscos de acidentes automobilísticos, devido ao grande
volume de água que desce pela via.

Diante do exposto, reitero a urgente necessidade da execução das referidas obras, a fim
de evitar danos materiais, garantir a segurança dos moradores e proporcionar melhores condições de
mobilidade na região.

Palácio Barbosa Lima, 15 de janeiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144793

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-15T20:10:56-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos